Ofício n.º 036/2025

Belo Horizonte, 12 de maio de 2025

Ilmo. Sr.

José Hiran da Silva Gallo

Presidente

Conselho Federal de Medicina CFM

Assunto: Convite para participação na Caravana Nacional da FMB – Defesa do Piso

Salarial do Profissional Médico

Prezado Senhor Presidente,

A Federação Médica Brasileira - FMB, por meio de seu presidente, Dr. Fernando Luiz de

Mendonça no uso de suas atribuições e prerrogativas conferidas pelo art. 8º, inciso III da

Constituição Federal, pelo estatuto social da entidade e em conformidade com as normas

vigentes, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, convidar o Conselho

Federal de Medicina - CFM a participar da Caravana Nacional em Defesa do Piso Salarial

do Profissional Médico, que será realizada entre os dias 26 e 29 de maio de 2025, em

Brasília/DF.

Este movimento tem como objetivo promover o diálogo qualificado com os parlamentares

do Congresso Nacional, visando à consolidação de políticas públicas e legislação que

valorizem o trabalho médico por meio da instituição de um piso salarial nacional digno e

compatível com a responsabilidade e complexidade da atividade profissional.

A participação de entidades representativas de grande relevância como o Conselho

Federal de Medicina é essencial para o fortalecimento da pauta e para demonstrar a união

da categoria médica em torno de um tema tão sensível para a qualidade da assistência à

saúde no Brasil.

Durante os dias da caravana estão previstas audiências e mobilizações institucionais dos

sindicatos de base já confirmados com ampla divulgação à sociedade e aos meios de

comunicação.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e contamos com a valiosa presença de

Vossa Senhoria para juntos construirmos caminhos mais justos e sustentáveis para o

exercício da medicina no país.

Cordialmente,

Fernando Luiz de Mendonça – Presidente

Federação Médica Brasileira (FMB)